EMPRESA DE TRENS URBANOS DE PORTO ALEGRE S/A - TRENSURB

                                                                                                                            ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO FISCAL

                                                                                                                                                ATA NÚMERO 505

Aos 25 dias do mês de julho de dois mil e vinte e dois, às 17h30min, reuniu-se extraordinariamente por videoconferência, o Conselho Fiscal da Empresa de Trens Urbanos de Porto

Alegre S/A – TRENSURB, sob a presidência do conselheiro, Sr. Fernando Machado Diniz e presentes os demais membros, Sr. Alfredo Eduardo dos Santos e Hilton Ferreira dos

Santos. Aberta a reunião, para deliberar sobre o que segue: 1) APRECIAÇÃO DA ATUALIZAÇÃO DA PROPOSTA DE AUMENTO DE CAPITAL.  Foi apresentada a Nota

Técnica nº 5/2022-DIRAF/GEORF/SECOP, para conhecimento e manifestação do CONFIS sobre a atualização da Proposta de Aumento de Capital. Após análise da proposta de

atualização do aumento de capital, este conselho emitiu parecer que ora transcrevemos: "PARECER DO CONSELHO FISCAL Nº.   02/2022. O Conselho Fiscal da Empresa de Trens
Urbanos de Porto Alegre S/A - TRENSURB, no uso de suas atribuições conferidas pela Legislação e conforme Art. 6, § 1º e Art. 51, inciso III do Estatuto Social, examinou a
atualização da Proposta de Aumento de Capital Social encaminhada através da Nota Técnica 5/2022-DIRAF/GEORF/SECOP, processo SEI 958.00000621/2020-36.  A proposta
perfaz  o  valor  de  R$ 68.429.967,09,  que  importará na  emissão  de  501.769.955  ações  ordinárias  e  com o  aumento proposto,  o  Capital  Social  da Empresa passará  de  R$
2.014.563.144,56 para R$ 2.082.993.111,65. Desta forma, o Conselho Fiscal, manifesta-se favoravelmente a sua aprovação pela Assembleia Geral de Acionistas, facultando o
exercício do direito de preferência pelos acionistas minoritários. Brasília, DF, 25 de julho de 2022. Fernando Machado Diniz - Presidente do Conselho Fiscal - Alfredo Eduardo dos
Santos – Conselheiro - Hilton Ferreira dos Santos – Conselheiro." 2) - PRÓXIMA REUNIÃO: A próxima reunião ficou pré-agendada para o dia 28 de julho de 2022. Nada mais

havendo a ser tratado, os conselheiros deram por encerrados os trabalhos, mandando lavrar a presente ata que segue assinada pelos senhores (as) conselheiros (as) e secretária.

Documento assinado eletronicamente por alfredo eduardo dos santos, Usuário Externo em 26/07/2022, às 10:16, conforme Normas de Procedimentos Gerais TRENSURB - NPG-

ORG-104, NPG-TDI-201 e NG-PES-702.

Documento assinado eletronicamente por HILTON FERREIRA DOS SANTOS, Usuário Externo em 26/07/2022, às 10:24, conforme Normas de Procedimentos Gerais TRENSURB

- NPG-ORG-104, NPG-TDI-201 e NG-PES-702.

Documento assinado eletronicamente por Fernando Machado Diniz, Usuário Externo em 26/07/2022, às 10:47, conforme Normas de Procedimentos Gerais TRENSURB - NPG-

ORG-104, NPG-TDI-201 e NG-PES-702.

Documento assinado eletronicamente por Clesia Vieira, Secretária em 26/07/2022, às 10:49, conforme Normas de Procedimentos Gerais TRENSURB - NPG-ORG-104, NPG-TDI-201

e NG-PES-702.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.trensurb.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o

código verificador 0421006 e o código CRC FF15BB2E.

0000958.00001229/2022-76 0421006v6

SEI/TRENSURB - 0421006 - Ata de reunião CONFIS https://sei.trensurb.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_impr...

1 of 1 26/07/2022 14:38